PAGE
7

                                                         «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Куйбышевского внутригородского

        района городского округа Самара________   А.А. Коробков
«   31    »      марта      2023 г.

ПРОТОКОЛ № 1
комиссии по противодействию коррупции
Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                      «  31  »  марта  2023 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                 П.А. Жданов, Э.Ю. Аскерова,                 А.А. Когдин, В.С. Перегуда,                Ю.Ю. Казакова, С.А. Сутягина, М.С. Торопова, А.Р. Узаревич

Вопросы рассматриваются с участием заместителя прокурора Куйбышевского района города Самары А.С. Фомина.
Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 9 (девять).

Повестка дня:

1. Подведение итогов работы комиссии по принятию подарков, полученных муниципальными служащими, замещающими должности                                                     в Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, за 2022 год.

2. Подведение итогов работы комиссии по результатам рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения                                                     в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений                             за 2022 год.

3. Подведение итогов работы комиссии по результатам рассмотрения деклараций конфликта интересов муниципальных служащих, представленных                 в 2022 году.

4. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара                               за 12 месяцев 2022 года.

5. Подведение итогов работы комиссии по соблюдению требования                       об уведомлении работодателя о намерении выполнения иной оплачиваемой работы в 2022 году.

6. Организация и проведение анонимного анкетирования                                    по коррупционной проблематике среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, а также лиц, претендующих на должность муниципальной службы.

7. Проведение консультаций муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара                             по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе               и обязательствах имущественного характера.

8. Проведение анализа на коррупционную составляющую нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

9. Рассмотрение правоприменительной практики с учётом требований пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.                                           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

10. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара                      за 1 квартал 2023 г.

По первому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления,                       представителя профсоюзного комитета Ю.Ю. Казакову.

В 2022 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района                              от 5 муниципальных служащих поступили уведомления о получении подарков                в связи с официальными мероприятиями, участие в которых связано                               с исполнением ими служебных обязанностей. Уведомления рассмотрены                       на заседаниях комиссии по принятию подарка, полученного муниципальным служащим Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара в связи с официальными мероприятиями, участие                    в которых связано с исполнением им служебных (должностных) обязанностей.
На основании пункта 10 Порядка сообщения муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, участие                в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, утверждённого постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района от 31 декабря 2015 г. № 36, комиссией принято решение к бухгалтерскому учёту данные подарки не принимать, возвратить подарки сдавшим им муниципальным служащим по акту                       приёма-передачи.

Решили: информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления,              представителя профсоюзного комитета Ю.Ю. Казакову.

В 2022 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара уведомлений от муниципальных служащих о фактах склонения их к совершению коррупционного правонарушения не поступало.

Решили: информацию принять к сведению.

По третьему вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, начальника отдела муниципальной службы                     и кадров правового управления С.А. Сутягину.

В целях выявления фактов несоблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, установленных законодательством Российской Федерации в области противодействия коррупции, отделом муниципальной службы                         и кадров Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара в 2022 году организована работа по заполнению муниципальными служащими Декларации конфликта интересов, разработанной Департаментом по управлению персоналом и кадровой политике аппарата Администрации городского округа Самара. Всего в отдел муниципальной службы и кадров Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара представлены Декларации конфликта интересов                   72 муниципальных служащих.

Все муниципальные служащие Администрации в Декларации указали,               что им понятна обязанность уведомлять в письменной форме работодателя               о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения,                 а также обязанность уведомлять работодателя, органы прокуратуры                     или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.
По результатам проверки Деклараций конфликта интересов, представленных муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, нарушений не выявлено.

Решили: информацию принять к сведению. Принимать исчерпывающие меры по предотвращению конфликта интересов на муниципальной службе.

Отв.: заместители главы, руководители управлений.

По четвёртому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, заместителя главы Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара В.С. Перегуду.

В I квартале 2022 года в отдел по работе с обращениями граждан поступило 1 обращение от 14 февраля 2022 г., содержащее информацию                        о возможном нарушении законодательства в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара,                                   в том числе коррупционной составляющей. По данному факту проведена проверка, изложенные в обращении доводы не нашли своего подтверждения. Ответ на обращение, содержащий разъяснения действующего законодательства, направлен в установленные сроки.

Во II квартале 2022 года в отдел по работе с обращениями граждан обращений, содержащих информацию о возможном нарушении законодательства в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, в том числе коррупционной составляющей,                не поступало.

В III квартале 2022 года в отдел по работе с обращениями граждан поступило 1 обращение от 6 сентября 2022 г., содержащее информацию                           о возможном нарушении законодательства в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара,                                в том числе коррупционной составляющей. Изложенные                                                      в обращении доводы не нашли своего подтверждения. Ответ                                                              на обращение, содержащий разъяснения действующего законодательства, направлен в установленные сроки.

В IV квартале 2022 года в отдел по работе с обращениями граждан поступило 1 обращение от 11 октября 2022 г., содержащее информацию                          о возможном нарушении законодательства в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара,                           в том числе коррупционной составляющей. В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение перенаправлено                            в Департамент экономического развития, инвестиций и торговли Администрации городского округа Самара для рассмотрения и принятия мер                по компетенции.

Решили: информацию принять к сведению. Муниципальным служащим отдела по работе с обращениями граждан продолжать осуществлять                              на постоянной основе анализ обращений граждан и организаций                                  на коррупционную составляющую.

Отв. Заместитель Главы В.С. Перегуда.

По пятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, начальника отдела муниципальной службы                    и кадров правового управления С.А. Сутягину.

В 2022 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления поступило уведомление от одного муниципального служащего                      о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

В соответствии с пунктом 8 Порядка уведомления муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара представителя нанимателя (работодателя)                               о выполнении иной оплачиваемой работы, утверждённого распоряжением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 11 марта 2016 г. № 62, уведомление муниципального служащего рассмотрено Главой Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара в течение 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления                       и принято решение о приобщении представленного уведомления к личному делу муниципального служащего.

Решили: информацию принять к сведению.

По шестому вопросу повестки дня:

Слушали: начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину.

В январе 2023 года организовано и проведено анонимное анкетирование                по коррупционной проблематике среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, а также лиц, претендующих на должность муниципальной службы.

 В анкетировании приняли участие 76 человек.

        Из них:

 46% считают, что коррупция в государственных (муниципальных) органах области мало распространена;

39,5% - распространена повсеместно и достаточно широко;

14,5% - отсутствует.

56,6% убеждены, что за последний год уровень коррупции не изменился;

30,3% - что за последний год случаев коррупции стало меньше;

13,1% - что за последний год случаев коррупции стало больше.

 В ходе опроса анкетируемыми указывались сразу несколько причин коррупции. К основным причинам коррупции муниципальные служащие отнесли:

48,7% - низкую заработную плату государственных (муниципальных) служащих;

47,4% - взаимную выгоду от коррупции взяткодателя и взяткополучателя;

38,1% - несовершенство законодательства (возможность интерпретировать закон по-разному);

21% считают, что это традиционный способ решения проблем;

21% - моральную деградацию государственных (муниципальных) служащих;

19,7% - безнаказанность в нарушении закона;

19,7% - коррумпированность вышестоящего руководства (принуждают брать взятки).

50% считают, что не возможно в некоторых ситуациях решить возникающие проблемы с помощью неформального вознаграждения, подарка, взятки, независимо от того, делали ли это когда-либо или нет;

42,1% - иногда возможно;

7,9% - да, возможно в большинстве ситуаций.

Решили: информацию принять к сведению, проводить работу                                    по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения                        к коррупции.

Отв: Заместители главы, руководители управлений.

По седьмому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления,                       представителя профсоюзного комитета Ю.Ю. Казакову.

В Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара сотрудниками отдела муниципальной службы и кадров правового управления на постоянной основе проводятся консультации муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

Проведены семинары на тему: «Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера                       и заполнение соответствующей формы справки в 2023 году», «Основные новеллы в Методических рекомендациях по вопросам предоставления сведений                            о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году                                                 (за отчётный 2022 год)»:

- 8 февраля 2023 года с муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара;

- 14 февраля 2023 года с депутатами Совета депутатов Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

Кроме того, 9 февраля 2023 года муниципальные служащие Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара приняли участие в информационном мероприятии в формате интерактивного лектория на тему «Справки о доходах муниципальных служащих 2023» в рамках проекта «Кадры для национальных проектов»                          с привлечением федеральных и региональных спикеров с целью обсуждения актуальных вопросов, проводимым Департаментом кадровой политики                          и государственного управления Администрации Губернатора Самарской области.

Решили: информацию принять к сведению.

По восьмому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления,                       представителя профсоюзного комитета Ю.Ю. Казакову.

При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в 1 квартале 2023 года положений, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

В соответствии с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации городского округа Самара, Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещаются                         все нормативные правовые акты Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

Взаимодействие с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов,                 не осуществлялось.

За отчётный период 2023 года для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения размещены 7 проектов постановлений Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара                              и 6 проектов решений Совета Депутатов Куйбышевского района городского округа Самара.

Решили: информацию принять к сведению, муниципальным служащим правового управления продолжить работу по выявлению коррупционной составляющей проектов нормативных актов.

Отв. Руководитель правового управления Ю.Ю. Казакова.

По девятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления,                       представителя профсоюзного комитета Ю.Ю. Казакову.

В соответствии с п. 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» правовым управлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара ведётся рассмотрение вопросов правоприменительной практики,                        по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций                                      и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению                и устранению причин выявленных нарушений.

Правовым управлением на постоянной основе вносятся изменения                        в локальные нормативно-правовые акты, направленные на противодействие коррупции, а также в административные регламенты предоставления муниципальных услуг и осуществления муниципального контроля                                        на территории Куйбышевского района.

Изучены: Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 г. № 26-П по делу о проверке конституционности подпункта 8 пункта 2 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 17 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в связи с запросом Верховного Суда Республики Башкортостан, Определение Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 2 июня 2021 г. № 88-3452/2021                      по делу № 2-714/2020, Определение Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 15 июня 2022 г. № 88-10106/2022.

Доведены основные положения научно-практического пособия «Утрата доверия по законодательству Российской Федерации», разработанное Институтом законодательства и сравнительного правоведения                                     при Правительстве Российской Федерации. Особое внимание уделено рассмотрению судебной практики по делам об увольнении за коррупционные правонарушения в связи с утратой доверия.

Решили: информацию принять к сведению.

По десятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, заместителя главы Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара В.С. Перегуду.

Всего в I квартале 2023 года в отдел по работе                                                                          с обращениями граждан Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара поступило 669 обращений. Обращений граждан, содержащих информацию о возможном нарушении законодательства                  в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, в том числе коррупционной составляющей, не поступало.

Решили: информацию принять к сведению. Муниципальным служащим отдела по работе с обращениями граждан продолжать осуществлять                              на постоянной основе анализ обращений граждан и организаций                                  на коррупционную составляющую.

Отв. Заместитель Главы В.С. Перегуда.
Секретарь комиссии
по противодействию коррупции

Куйбышевского внутригородского района
городского округа Самара                                 подпись                      М.С. Торопова
31 марта 2023 г.